ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP

V/v tuyên truyền, vận động cán bộ,

nhân dân tham gia đóng góp ý kiến dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013 trên

ứng dụng VNeID

Cát Hải, ngày    tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Ban Xây dựng Đảng;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể;

- Các cơ quan CM thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị LLVT đóng trên địa bàn;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 64/BCĐĐA06-KSTTHC ngày 17/5/2025 của Ban

Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề

án 06/CP về việc tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia đóng góp ý

kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

trên ứng dụng VneID.

Để bảo đảm thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính

phủ về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa

đổi Hiển pháp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian

lấy ý kiến và tổng họp ý kiến; tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời lấy ý kiến

Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013 qua ứng dụng VNelD trên địa bàn huyện (đảm bảo mục tiêu 100% công

dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức 2 đang hoạt động tham gia

đóng góp ý kiến qua ứng dụng VnelD).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, địa phương, đơn

vị khẩn trương chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viện chức, lao

động hợp đồng, thân nhân trong gia đình, người thân, tham gia góp ý đối với dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng

dụng VneED, có tài khoản đinh danh mức 2 (sau đây gọi là VneLD mức 2). Hoàn

thành trước ngày 23/5/2025.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về tiến

độ, chất lượng và sự đồng thuận của cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ

quan, đơn vị mình quản lý trong việc tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VnelD.

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo 100% cán bộ, giáo viên các trường

học trên địa bàn tham gia góp ý đổi với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneED mức 2.

3. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin: Thường xuyên đăng tin trên

Cổng thông tin điện tử huyện về tiện ích lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng

VneLD. Thời gian thực hiện từ 09/5/2025 đến 28/5/2025.

4. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện cùng các tổ chức

thành viên, đoàn thể trên địa bàn huyện: Phát huy vai trò, trách nhiệm chỉ đạo

cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên phối họp chặt chẽ với cơ quan Công an,

với các cấp uỷ, chính quyền địa phương thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn

công dân tham gia thực hiện góp ý nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp 2013 trên VneED. Thời gian thực hiện từ 09/5/2025

đến 28/5/2025.

5. Phòng Tư pháp: Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số

139/KH- UBND ngày 13/5/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lấy

ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên

địa bàn huyện Cát Hải; chịu trách nhiệm tổng hợp chung kết quả thực hiện của

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

6. Công an các xã, thị trấn

- Tập trung mọi nguồn lực để đảm bảo duy trì ổn định, quản lý hệ thống

tiện ích, bảo đảm an toàn an ninh mạng, ngăn chặn từ sớm, từ xa các hành vi phá

hoại, các thông tin chống phá, sai lệch để tổ chức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân

trên ứng dụng VNelD có hiệu quả, chính xác; chủ trì, phối họp với các cơ quan,

đơn vị đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa phương trong quá trình

tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013.

- Phối hợp cùng hệ thống chính trị tại cơ sở thiết lập các điểm hỗ trợ cố

định hoặc lưu động tùy theo điều kiện thực tiễn để hướng dẫn người dân thực hiện

đóng góp ý kiến trên ứng dụng VNelD, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của

Nhân dân trong xây dựng pháp luật.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng tham gia

góp ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013 qua ứng dụng VneID mức độ 2.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và bộ phận một cửa, …đẩy mạnh công

tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa, đài, bảng điện

tử…, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, yêu cầu 100% công nhân, người lao

động trong các công ty, Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và đông

đảo người dân trên địa bàn tham gia góp ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa

3

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID mức 2.

(có bảng phân công chỉ tiêu kèm theo).

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về tiến độ thực hiện, đảm bảo 100%

người dân có tài khoản đinh danh mức độ 2 tham gia góp ý vào dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng

VNeLD. Hoàn thành và gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư

pháp) trước ngày 26/5/2025 để tổng hợp gửi Công an thành phố.

9. Về chế độ báo cáo

- Trước 14 giờ hàng ngày các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết

quả triển khai, thực hiện Phòng Tư pháp để tổng hợp gửi Công an thành phố.

- Phòng Tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn

vị, địa phương, hoàn thành báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện gửi Công an thành

phố trước ngày 28/5/2025.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

	bookmark1

		2025-05-19T11:23:06+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Vinh <nguyenquangvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-19T16:16:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-19T16:16:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-19T16:16:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!